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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REALLOCATING THE 

CORPORATION LICENSE AND INCOME TAX RECEIPTS FROM BANKS AND 

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS; CREATING A LOCAL GOVERNMENT 

ASSISTANCE ACCOUNT IN THE STATE SPECIAL REVENUE FUND; 

PROVIDING FOR THE ALLOCATION OF FUNDS IN THE LOCAL 

GOVERNMENT ASSISTANCE ACCOUNT; PROVIDING FOR STATUTORY 

APPROPRIATION OF THE ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-1-501, 

17-5-408, 17-7-502, AND 20-9-343, MCA; REPEALING SECTIONS 

15-31-701 THROUGH 15-31-703, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE.APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Local government assistance 

account source of funds -- use of funds. (1) There is a 

local government assistance account within the state special 

revenue fund. 

(2) The local government assistance account is 

comprised of 10% of all money received from corporation 

license and income taxes under Title 15, chapter 31, and as 

distributed under 15-1-501. 

(3) Funds in the local government assistance account 

must be used to provide payments to local governments as 
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provided in [section 2]. 

NEW SECTION. Section 2. Distribution of local 

government assistance money. (1) The funds deposited in the 

local government assistance account in [section 1] are 

statutorily appropriated, as provided in 17-7-502, to be 

allocated by the state treasurer proportionately to each 

county in the state based on the proportion that each 

respective county's population bears to the total population 

of the state. 

(2) The allocations to the counties must be made on 

June 30 in each year. 

( 3) For the purposes of this sect ion, the population 

of each county, consolidated government, and the state is 

the most recent population estimate available from the 

department of commerce. 

NEW SECTION. Section 3. Local government assistance 

money allocation. (1) Except as provided in subsection 

(2), upon receipt of the funds allocated under [section 2], 

the county treasurer shall further allocate the funds as 

follows: 

(a) to each incorporated municipality, a proportionate 

share based on the proportion that each respective 

incorporated municipality's population bears to the total 

population of the county, to be deposited in the general 

fund of the incorporated municipality; and 
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(b) the remainder to the credit of the qeneral fund of 

the county. 

(2) If the county is a consolidated government, all 

funds received under subsection (1) must be credited to the 

general fund of the consolidated government. 

(3) For the purposes of this section, the population 

of each county, consolidated government, and incorporated 

municipality is the most recent population estimate 

available from the department of commerce. 

Section 4. Section 15-1-501, MCA, is amended to read: 

"l,-1-501. Disposition of moneys from certain 

designated license and other taxes. (l) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(a) fees from driver's licenses, motorcycle 

endorsements, and duplicate driver's licenses as provided in 

61-5-121; 

{b) electrical energy producer's license taxes under 

chapter 51; 

(c) severance taxes allocated to the general fund 

under chapter 36; 

(d) liquor license taxes under Title 16; 

(e) telephone [company] license taxes under chapter 

53; and 

(f) inheritance and estate taxes under Title 72, 
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chapter 16. 

(2} All Il.oneys re.ceiv~d from the collection of income 

taxes under chapter 30 of this title shall be deposited as 

follows: 

(a} 58.2% to the credit of the state general fund; 

{b) 10% to the cr-edit of the debt service account for 

long-range building program bonds as described in 17-5-408: 

and 

(c) 31.8% to the credit of the state special revenue 

fund for state equalization aid to the public schools of 

Montana as described in 20-9-343. 

(3) All moneys received from the collect ion of 

corporation license and income taxes under chapter 31 of 

this titley--exe~pt--85--pro¥ided--~n--~5-3±-18i7 shall be 

deposited as follows: 

(a) 64% 57.6% to the credit of the state general fund; 

{b) ±l' 9.9\ to the credit of the debt service qcco4nt 

for long-range building program bonds as described in 

17-5-408; lli'IQ 

(c) %5% 22.~% to the credit of the state special 

revenue fund far state equalization ~id to the public 

schools of Montana .as described_ in 20-9-343; and 

(d) lO\ to the credit ~;~- local government 

assistance account described in [section -~JL. 

(4) The state treasurer shall also deposit to the 
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credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes, fees, and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code. 

(5) After the distribution provided for in 15-36-112, 

the remainder of the oil severance tax collections shall be 

deposited in the general fund." 

Section 5. Section 17-5-408, MCA, is amended to read: 

"17-5-408. Percentage of income, corporation license, 

and cigarette tax pledged. (l) (a) The state pledges and 

appropriates and directs to be credited as received to the 

debt service account 10% of all money received from the 

collection of the individual income tax and li~ 9.9% of all 

money 7--~xe~pt--a~--p~ovt~ed-t"-Y5-3T-7er, ~eceived f~om the 

collection of the co~poration license and income tax as 

provided in 15-1-501, and such additional amount of said 

taxes, if any, as may at any time be needed to comply with 

the principal and interest and reserve requirements stated 

in 17-5-405{4). 

(b) No more than the percentages desc~ibed 1n 

subsection (l)(a) of such tax collections may be pledged fo~ 

the pu~pose of 17-5-403{2). The pledge and appropriation 

he~ein made shall be and remain at all times a first and 

prior charge upon all money received from the collection of 

said taxes. 
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(2) The state pledges and appropriates and directs to 

be credited to the debt service account 79.75~ of all money 

received from the collection of the excise tax on cigarettes 

which is levied, imposed, and assessed by 16-11-111. The 

state also pledges and appropriates and directs to be 

credited as ~eceived to the debt service account all money 

received from the collection of the taxes on other tobacco 

products which are or may hereafter be levied, imposed, and 

assessed by law for that purpose, including the tax levied, 

~mposed, and assessed by 16-11-202. Nothing herein shall 

impair or otherwise affect the provisions and c0venants 

contained in the resolutions authorizing the 

outstanding long-range building program bonds. 

the provisions of the preceding sentence, the 

p!·csently 

Subject to 

pledge and 

app~op~iation herein made shall be and remain at all times a 

first and prior charge upon all money received from the 

collection of all taxes refe~~ed to in this subsection (2)." 

Section 6. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 

"17-7-502. Statutory appropriations -- definition 

requisites for validity. (1) A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for a biennial 

legislative appropriation or budget amendment. 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 
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of the following provisions: 

(a} The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is made as provided in this section. 

{3) The following laws are the only laws containing 

statutory appropriations: 2-9-202; 2-17-105; 2-18-812; 

10-3-203; 10-3-312; 10-3-314; 10-4-301; 13-37-304; 

15-25-123; t5-3t-76<; 15-36-112; 15-65-121; 15-70-101; 

16-1-404; 16-1-410; 16-1-411; 17-3-212; 17-5-404; 17-5-424; 

19-9-702; 19-9-1007; 

19-11-512; 19-11-513; 

20-6-406; 

19-10-205; 

19-11-606; 

20-8-111; 

17-5-804; 

19-10-305; 

19-12-301; 

23-5-610; 

19-8-504; 

19-10-506; 

19-13-604; 

23-5-1027; 

20-4-109; 

33-31-212; 

53-24-206; 

33-31-401; 37-51-501; 

39-71-2504; 53-6-150; 67-3-205; 75-1-1101; 

75-7-305; 76-12-123; 80-2-103; 80-2-228; 82-11-136; 

90-3-301; 90-3-302; 90-3-412; 90-4-215; 90-9-306; 90-15-103; 

[section 2]; section 13, House Bill No. 861, Laws of 1985; 

and section 1, Chapter 454, Laws of 1987. 

(4) There is a statutory appropriation to pay the 

principal, interest, premiums, and costs of issuing, paying, 

and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, 

that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

MontQna. Agencies that have entered into agreements 
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authorized by the laws of Montana to pay the state 

treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 

17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

sufficient to pay the principal and interest as due an the 

bonds or notes have statutory appropriation authority for 

such payments. (In subsection (3): pursuant to sec. 15, Ch. 

607, L. 1987, the inclusion of 15-65-121 terminates June 30, 

1989: pursuant to sec. 10, Ch. 664, L. 1987, the inc1usion 

of 39-71-2504 terminates June 30, 1991; and pursuant to sec. 

6, Ch. 454, L. 1987, the inclusion of sec. 1, Ch. 454, L. 

1987, terminates July 1, 1988.)'' 

Section 7. 

"20-9-343. 

Section 20-9-343, MCA, 

Definition of and 

is amended t CJ 

revenue for 

read: 

state 

equalization aid. (1) As used in this title, the term "state 

equalization aid" means t-ho~~-money~ the money deposited in 

the state special revenue fund as required in this section 

plus any legislative appropriation of money from other 

sources for distribution to the public schools for the 

purpose of equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization 

biennium. The 

aid shali must be made in a single sum for the 

superintendent of public instruction h&s 

authority-to ~spend e~en the appropriation, together with 

the earmarked revenues provided in subseclion (3), as 

required for foundation program purposes throughout the 
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biennium. 

(3) The following ~~ei~ must be paid into the state 

special revenue fund for state equalization aid to public 

schools of the state: 

(a) 31.8% of all money received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) %5% 22.5% of all moneyr--exeept-e~-prev~ae~-fn 

!5-3!-Teir received from the collection of corporation 

license and income taxes under chapter 31 of Title 15, as 

provided by 15-l-501; 

(c) 100% of the money allocated to state equalization 

from the collection of the severance tax on coal; 

(d) 100% of the money received from the treasurer of 

the United States as the state•s shares of oil, gas, and 

other mineral royalties under the federal Mineral Lands 

Leasing Act, as amended; 

(e) inte~est and income money desc~ibed in 20-9-341 

and 20-9-342; 

(f) income from the education trust fund account; and 

{g} in addition to these revenues, the surplus 

21 revenues collected by the counties for foundation program 

22 support according to 20-9-331 and 20-9-333. 

23 (4} Any surplus revenue in the state equalization aid 

24 account in the second year of a biennium may be used to 

25 reduce the appropriation required for the next succeeding 
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biennium. 11 

NEW SECTION. Section 8. Codification instruction. 

[Sections 1 through 3] are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chdpter 6, and the provisions of 

Title 7, chapter 6, apply to [sections 1 through 3]. 

NEW SECTION. Section 9. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act} is extended to the provisions of 

[this act}. 

t:JEW SECTION. Section 10. Repealer. Sections lS-31-701 

through 15-31-703, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 11. Effective date 

retroactive applicability. [This act] is effective on 

passage and approval and applies retroactively, within the 

meaning of 1-2-109, to taxable years beginning after 

December 31, 1988. The first allocation of local government 

assistance money from the state to the counties must be made 

on June 30, l989a 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB458, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: .. .. . . An act reallocat1ng the corporation license and income tax receipts from banks and savings and loan associations; 
creating a local government assistance account in the state special revenue fund; providing for the allocation of 
funds in the local government assistance account; providing for statutory appropriation of the account; and 
providing an immediate effective date and a retroactive applicability date. 
ASSUMPTIONS: 
1) Tax receipts from corporation taxes are estimated to be $49,207,000 in FY90 and $49,503,000 in FY9l.(REAC) 
2) Local government's share of the corporation taxes is estimated to be $4,121,000 in FY90 and $4,175,000 in 

FY91.(REAC) 
3) It is estimated that 50/. of corporation tax 

tax year ending on or after December 31st. 
receipts in any fiscal year are from those corporations 
The proposal would affect 50/. of receipts in FY90. 

4) There is no impact on revenue or Department 
FISCAL IMPACT: 

of Revenue expenditures. 

Revenue Impact: 

Corporation Tax 
Fund Information: 

Current Law 
$49,207,000 

General Fund $28,854,764 
Foundation Program 11,271,392 
Sinking Fund 4,959,413 
Counties 4,121,431 
Loc. Gov. Assist. Acct 0 

Total $49,207,000 
TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS OR 

FY90 
Proposed Law 
$49,207,000 

Difference 
$ 0 

$28,598,998 $(255,766) 
11,171,484 (99,909) 
4,915,453 (43,960) 
2,060,715 (2,060,716) 
2,460,350 2,460,350 

$49,207,000 $ 0 
CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 

Section 11. Effective date -- retroactive applicability. 

Current Law 
$49,503,000 

$29,009,994 
11.332,029 
4,986,093 
4,174,885 

0 
$49,503,000 

FY91 
Proposed Law 
$49,503,000 

$28.513,728 
11,138,175 
4,900,797 

0 
4,950,300 

$49,503,000 

that have a 

Difference 
$ 0 

$ (496,266) 
(193,854) 
(85,296) 

(4,174,885) 
4,950,300 

$ 0 

The first allocation of local government assistance money from the state to the counties must be made on June 30, 
1989, but no revenue would have been deposited into the local government assistance account by that time. The first 
revenue deposited into the account would be from corporations that had a tax year ending on December 31, 1989. The 
receipts from these corporations are not due until May 15, 1990. The receipts from corporations on May 15 and June 
15 are estimated to be 50/. of total fiscal year receipts. 
There is no provision in the proposal to direct the department regarding the net operating loss carryback as it 
applies to financial corporations. A financial corporation whose tax year begins after December 31, 1988 would fall 
within the applicability of this proposal. It is unclear whether the refund for taxes paid in prior years would 
come from the general fund, the local government assistance account, or the local government which originally 
received the taxes under current law. 

~ DATE 3j7/~J 
BUDGET DIRECTOR' 
and Program Planning 

0--~ 
Y SPONSOR 

Fiscal Note for SB458, as introduced · -~~ v.rer 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 458 

INTRODUCED BY ECK, HALLIGAN, REAM, 

SMITH, MAZUREK, THAYER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REALLOCATING THE 

CORPORATION LICENSE AND INCOME TAX RECEIPTS INCLUDING 

RECEIPTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS; 

CREATING A LOCAL GOVERNMENT ASSISTANCE ACCOUNT IN THE STATE 

SPECIAL REVENUE FUND; PROVIDING FOR THE ALLOCATION OF FUNDS 

IN THE LOCAL GOVERNMENT ASSlS'l'ANCE: ACCOUNT; t='~8VfB-I:N6-POR 

5TA'ri:J'i6Rlf-APPRePRf-.::).iff9N-6P-~HE--AeESHN!fr I!l-'iEND I NG SECT IONS 

liJ.-1-SOlt 17-·5-408, :t:;t·-ii-SGi!,- l'.NO 20-9-343, MCA;: RF.PEAL!NG 

SECTIONS 15-31-701 THROUGH 15-31-703t MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATI:; EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY TH£ I.EGISLATURE OF THE S'I'A'I'E OF M.ON'I'ANA: 

NEW SECTION. Section 1. Lncal government assistance 

account source of funds -- use of funds. (1) There is a 

local government assistance account within the state special 

revenue fund. 

{2) The local government assistance account is 

comprised of 10\ of all money received from corporation 

license and income taxes under Title 15, chapter 31, and as 

distributed under 15-1-501. 
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(3) Funds in the local government a~sistance account 

must be used to provide payments to local governments as 

provided in [section 2}. 

NEW SECTION. Section 2. Distribution of local. 

government assistance money. (1) The funds deposited in the 

local government assistance account in lsection l} are 

statttter±iy-eppreprietedr-as-p~evided~-in--tT-1-56~, to be 

allocated by tt1e state treasurer proportionately to each 

county in the slate based on the prcporticn that ~ach 

respecLive county's population bears to t~1e total pc~ulation 

of the state. 

( 2l The allocations to the coL~r.ties must bE m.:;;je on. 

June 30 in each year. 

(3) For the purposes of this section, t hF- population 

of each cou~ty, consnlidated government, and the stclte is 

the most recent population estimate available from the 

depa:.-r_ment o£: commerce. 

N~H SECT IOU. Section 3. Local govl!rrunenl assistance 

money --· allocation. (l) Except as provided in :!ttb~eeti:~n 

_§_UU~SCTIONS t2) ANU _t]_), upon receipt of t_he t'u>.d::. allocated 

under [seclion 2], the county treasurer st1all further 

allocate the funds as follow~: 

(a1 to each incorporated m~nicipality, a proportionate 

share based on the proportion that each respective 

incorporated municipality's population bears to the total 

-2- SB 458 
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population of the county, to be deposited in the general 

fund of the incorporated municipality; and 

(b) the remainder to the credit of the general fund of 

the county. 

(2) If the county is a consolidated government, all 

funds received under subsection (1) must be credited to the 

general fund of the consolidated government. 

(3) (A) IF A CLAIM FOR A REFUND IS FILED BY A 

FINANCIAL INSTITUTION FOR A TAX YEAR BEGINNING ON OR BEFORE 

DECEMBER 31, 1988, THE COUNTY IN WHICH THE FINANCIAL 

INSTITUTION IS LOCATED SHALL ISSUE 80% OF THE REFUND AND THE 

STATE SHALL ISSUE 20%. 

(B) IF ADDITIONAL TAX IS PAID BY A FINANCIAL 

INSTITUTION FOR A TAX YEAR BEGINNING ON OR BEFORE DECEMBER 

31, 1988, 80\ OF THE PAYMENT MUST BE ALLOCATED TO THE COUNTY 

IN WHICH THE FINANCIAL INSTITUTION IS LOCATED. 

tlti!l For the purposes of this section, the 

population of each county, consolidated government, and 

incorporated municipality is the most recent population 

estimate available from the department of commerce. 

Section 4. Section 15-1-501, MCA, is amended to read: 

•15-1-501. Disposition of moneys from certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received by him from the collection of: 
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(a) fees from driver 1 s licenses, motorcycle 

endorsements, and duplicate driver 1 s licenses as provided in 

61-5-121; 

(b) electrical energy producer's license taxes under 

chapter 51; 

{c) severance taxes allocated to the general fund 

under chapter 36: 

(d) liquor license taxes under Title 16; 

(e) telephone [company) license tax~s under chapter 

53; and 

(f) inheritance and estate taxes under '1'1 t 1~, 72, 

chapter 16. 

(2) All moneys received from the collection of income 

taxes under chapter 30 of this title shall be deposited as 

follows: 

(a) 58.2% to the credit of the state general fund; 

(b) 10% to the credit of the debt service account for 

long-range building program bonds as described in 17-5-408; 

and 

(c) 31.8% to the credit of the state special revenue 

fund for state equalization aid to the public schools of 

Montana as described in 20-9-343. 

(3) All moneys received from the collection of 

corporation license and income taxes under chapter 31 of 

this title,--exeept--as--p~~vided--in--~S-3t-~G2r shall be 

-4- SB 458 
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deposited as follows: 

(a) 64% 57.6% to the credit of the state general fund; 

(b) ii% 9.9% to the credit of the debt service account 

for long-range building program bonds as described in 

17-5-408; 8ft0 

(c) iS% 22.5% to the credit of the state special 

revenue fund for state equalization aid to the public 

schools of Montana as described in 20-9-343L_and 

(d) 10% to ~~~ credit of the local government 

assistance account described in {section l]. 

(4) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes, fees, and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code. 

(5) After the distribution provided for in 15-36-112, 

the remainder of the oil severance tax collections shall be 

deposited in the general fund.'' 

Section 5. Sect ion 17-5-408, MCA, is amended to read: 

"17-5-408. Percentage of income, corporation license, 

and cigarette tax pledged. (1) (a) The state pledges and 

appropriates and directs to be credited as received to the 

debt service account 10% of all money received from the 

collection of the individual income tax and ll% 9.9% of all 

money 7 --exeept--aB--provtded-in-l5-3l-18~, received from the 
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collection of the corporation license and income tax as 

provided in 15-1-501, and such additional amount of said 

taxes, if any, as may at any time be needed to comply with 

the principal and interest and reserve requirements stated 

in 17-5-405(4). 

(b) No more than the percentages described in 

subsection (l)(a) of such tax collections may be pledged for 

the purpose of 17-5-403(2). The pledge and appropriation 

herein made shall be and remain at all times a first and 

prior charge upon all money received from the collection of 

said taxes. 

(2) The state pledges and appropriates and directs to 

be credited to the debt service account 79.75% of all money 

received from the collection of the excise tax on cigarettes 

which is levied, imposed, and assessed by 16-11-111. The 

state also pledges and appropriates and directs to be 

credited as received to the debt service account all money 

received from the collection of the taxes on other tobacco 

products which are or may hereafter be levied, imposed, and 

assessed by law for that purpose, including the tax l@vied, 

imposed, and assessed by 16-11-202. Nothing h~rein shall 

impair or otherwise affect the provlSlons and covenants 

contained in the resolutions authorizing the presently 

outstanding long-range building program bonds. Subject to 

the provisions of the preceding sentence, the pledge and 

-6- SB 458 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0458/02 

appropriation herein made shall be and remain at all times a 

first and prior charge upon all money received from the 

collection of all taxes referred to in this subsection (2)." 

Sec-tien-&. - -s..e~i<>ft--1-7-7--Se-2-, -fo!C-,t,, -~ -ame-~ -t-o-- -r-ea<i ~ 

ulT-T-sez~--statutory--ap~~op~ietion~-----d~f±nition--­

req~i~ite~-£or-velidity.--ttt-A-statu~ory--appropriation--i~ 

an--app~opriation--made--by--permanent--law--tkat-authorizes 

~pending-by-a-atate-a1eney-w±thoat-the-need-for--a--biennial 

legislat±ve-appropr±ation-or-bttd9et-amendmento 

tZt--Exeept--a~--provided--±n--anb~eet±on--t•t,--to--be 

effeet±ve,-a-statutory-appropr±at±on-mnst-eempty--with--beth 

of-the~£oiiowing-provisions~ 

tat--~he-iaw-eontainin9-the-stattltory-a~thority-mtlst-b~ 

iisted-in-sttbseetion-t3t• 

tbt--~~e--i~w--er-por~ion-of-tne-~aw-me~ing-a-stat~tory 

~pp~oprtation--m~st--speeifiea~iy--state--tnat--a--stattttory 

appropriat±on-is-made-as-previded-in-this-seetiono 

f3t--~he--toliowtng--iaws--are-the-eniy-iaw~-eontaintn~ 

stattltory--appropriettons~--~-9-~9~;---~-l~-i95;---~-i9-8l~; 

±e-3-x93;----±e-3-3lx;----±e-3-3±4;---±e-4-39±;---l3-37-364, 

t5-x5-tx3;--±S-3t-7ez;--l5-36-±±z;---±s-6s-lz±;---ts-7e-±el; 

±6-t-484;--t6-l-4te;-±6-t-4±±;-±7-3-x±x;-±7-S-494;-t7-S-4x4; 

±7-s-ae4;---±9-a-sa4;---±9-9-78x;---±9-9-±ee7;----±9-±e-<esr 

l9-l8-385;---t9-±9-586;---±9-ll-5l%;--l9-ll-5l3;--l9-ll-696; 

±9-±x-3Bl;---±9-±3-684;---<a-4-±89;---•e-;-4&6;----<e-a-ttt; 
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x3-5-6t&;---23-s-tei7;---33-3t-itx7---33-3t-4&±;--37-5±-set7 

39-7l-x584;--53-6-±sa,---53-i4-z86;---67-3-285;---7s-t-tl8lr 

75-7-385;----76-tz-lx3;---ee-x-±e3,---ae-x-2zB;---a<-tt-t36; 

98-3-39±;-98-3-3Bz;-9G-3-4lx;-9e-4-<±5;-96-9-3B6;-9e-±s-±e3; 

tseetion-~f7 seetion-l3,-Hotlse-Bill-Noo-86l,-baws--of--l985; 

and-seetion-l,-Ehapter-454,-Daws-of-198~. 

t4t--~here--is--a--stattltory--appreprietton--to-pay-the 

prineipal,-±nterest;-prem±tlms,-and-costs-of-iss~ingr-paying 7 

and-seetlring-ail-bonds,-notes,-o~-other-obiigetions,-e~-d~er 

ehat-ha~e-been-etlth~rized-end-±~~tled-p~r~~ent-to-the-law~-or 

Montana.--~genc±e~--that--he~e---entered---inte---tlg~~~ment~ 

attt~o~~zed---by--the--law~--of--Montana--to--pay--the--~tate 

treesttrer,-£or-depo~it-in-aecordance-with--i~-~-i9i--throtlgh 

11-2-191,--a~--determined--by-the-state-trea~ttrer,-an-amottnt 

sttfficient-to-pay-the-prine±pal-and-interest-as-Oue--on--the 

bonds--or--notes--heve-~tattttory-appropriation-atltherity-£or 

stteh-paymentso--tEn-~ttb~eetion-t3t~-pttr~ttant-to-~eco-l5,-€ho 

69Yr-bo-i98~r-the-±nclttsi~n-or-rs-65-T~t-terminates-dtlne-397 

i9B9~-pttr~ttant-to-~eco-l9,-€h~-664,-b.-l98~,--the--inelttsion 

ef-39-1~-Z584-terminate~-dune-38,-i99±;-and-pttr~rtant-to-~eeo 

6y--€ho--454,--ho-l987 7-the-±neius±on-o~-see.-i 7 -eho-454r-bo 

i9B~r-terminates-dtt%y-lr-~988ot" 

Section 6. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

"20-9-343. Definition of and revenue foe state 

equalization aid. (l) As used in this title, the term ··~tate 
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equalization aid 11 means those-moneys the money deposited in 

the state special revenue fund as required in this section 

plus any legislative appropriation of money from other 

sources for distribution to the public schools for the 

purpose of equalization of the foundation program. 

( 2) The legislative appropriation for state 

equalization aid sheT% must be made in a single sum for the 

biennium. The superintendent of public instruction he~ 

authority-to ~ spend stteh the appropriation, together with 

the earmarked revenues provided in subsection {3), as 

required for foundation program purposes throughout the 

biennium. 

(3) The following sha~% must be paid into the state 

special revenue fund for state equalization aid to public 

schools of the state: 

(a) 31.8% of all money received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) ~5% 22.5\ of all money,--exeept-e~-pre~±ded-±n 

i5-3t-~a~, received from the collection of corporation 

license and income taxes under chapter 31 of Title 15, as 

provided by 15-l-501; 

{c) 100% of the money allocated to state equalization 

from the collection of the severance tax on coal; 

(d) 100% of the money received from the treasurer of 

the United States as the state's shares of oil, gas, and 
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other mineral royalties under the federal Mineral Lands 

Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income money described in 20-9-341 

and 20-9-34 2; 

(f) income from the education trust fund account; and 

(g) in addition to these revenues, the surplus 

revenues collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333. 

{4) Any surplus revenue in the state equalization aid 

account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next s .. , ~~~ding 

biennium.'' 

NEW SECTION. Section 7. Codification instruction. 
--~-----

(Sections 1 through 31 are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chapter 6, and the provisions of 

Title 7, chapter 6, apply to (sections through 3}. 

NEW SECTION. Section 8. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act] is extended to the provisions of 

{this act]. 

NEW SECTION. Section 9. Repealer. s~c:tions 15-Jl-701 

through 15-31-703, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 10. Effective date 

retroactive applicability. ill [This act] is effective on 

passage and approval and applies retroactively, within the 
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meaning of 1-2-109, to taxable years OF FINANCIAL 

INSTITUTIONS beginning after December 31, 1988. 

(2) BEGINNING JUL¥ 1, 1989, ALL CORPORATION TAX 

REVENUE MUST BE DEPOSITED AS REQUIRED B¥ 15-1-501(3). 

ill The first allocation of local government 

assistance money from the state to the counties must be made 

on a~fte-39r-l989 JULY 15, 1990. 

-End-
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SENATE BILL NO. 458 

INTRODUCED BY ECK, HALLIGAN, REAM, 

SMITH, MAZUREK, THAYER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REALLOCATING THE 

CORPORATION LICENSE AND INCOME TAX RECEIPTS INCLUDING 

RECEIPTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS; 

CREATING A LOCAL GOVERNMENT ASSISTANCE ACCOUNT IN THE STATE 

SPECIAL REVENUE FUND; PROVIDING FOR THE ALLOCATION OF FUNDS 

IN THE LOCAL GOVERNMENT ASSISTANCE ACCOUNT; PR6Y£B£N6-P6R 

S~A~e~Y-APPRBPRtA~teN-6P-THB--A€€6eN~~ AMENDING SECTIONS 

15-1-501, 17-5-408, iT-T-58i7 AND 20-9-343, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-31-701 THROUGH 15-31-703, MCA; AND PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Local government assistance 

account source of funds-- use of funds. (1) There is a 

local government assistance account within the state special 

revenue fund. 

(2) The local government assistance account is 

comprised of 10\ of all money received from corporation 

license and income taxes under Title 15, chapter 31, and as 

distributed under 15-1-501. 

~ ........... .,._ 
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(3} Funds in the local government assistance account 

must be used to provide payments to local governments as 

provided in [section 2). 

NEW SECTION. Section 2. Distribution of local 

government assistance .aney. (l) The funds deposited in the 

local government assistance account in [section 1) are 

~tet~terily-app~opriated,-a~-provided--±n--±~-~-ser, to be 

allocated by the state treasurer proportionately to each 

county in the state based on the proportion that each 

respective county's population bears to the total population 

of the state4 

(2} The allocations to the counties must be made on 

June 30 in each year. 

(3) For the purposes of this section, the population 

of each county, consolidated government, and the state is 

the most recent population estimate available from the 

department of commerce. 

NEW SECTION. Section 3. Local government assistance 

.oney --allocation. (1) Except as provided in Stlb~eetion 

SUBSECTIONS (2) AND (3), upon receipt of the funds allocated 

under [section 2], the county treasurer shdll further 

allocate the funds ae-£eilewe~ 

tat--~e-eaeh-ineo~~orated-mtlnieipali~y,-a-proportionate 

sha~e--based--on--the--proportion---that---eaeh---re~peeti•e 

ineorporated--mttnieipa~ity~e--pop~iation--bears-to-t~e-total 
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pep~laeicn-of-the-eountyT-te-be--depesited-~in--tfte--generai 

r~nd-of-the-±neorporated-m~n±e±pality7-&ftd 

tbt--the-rema±nder-te-the-cred±t-o£-the-9eneral-fHnd-of 

the--eoHnty TO EACH TAXING JURISDICTION LOCATED IN THE 

COUNTY, INCLUDING THE COUNTY, THAT IS AUTHORIZED BY LAW TO 

IMPOSE A MILL LEVY. A TAXING JURISDICTION'S SHARE OF THE 

ALLOCATION MUST BE IN THE SAME PROPORTION THAT THE TAXING 

JURISDICTION'S MILL LEVY BEARS TO THE TOTAL MILL LEVY OF ALL 

AUTHORIZED TAXING JURISDICTIONS IN THE COUNTY, INCLUDING THE 

COUNTY. 

(2) If the county is a consolidated government, all 

funds received under subsection (1) must be credited to the 

general fund of the consolidated government. 

(3) (A) IF A CLAIM FOR A REFUND IS FILED BY A 

FINANCIAL INSTITUTION FOR A TAX YEAR BEGINNING ON OR BEFORE 

DECEMBER 31, 1988, THE COUNTY IN WHICH THE FINANCIAL 

INSTITUTION IS LOCATED SHALL ISSUE 80\ OF THE REFUND AND THE 

STATE SHALL ISSUE 20\. 

(8) IF ADDITIONAL TAX IS PAID BY A FINANCIAL 

INSTITUTION FOR A TAX YEAR BEGINNING ON OR BEFORE DECEMBER 

31, 1988, 80\ OF THE PAYMENT MUST BE ALLOCATED TO THE COUNTY 

IN WHICH THE FINANCIAL INSTITUTION IS LOCATED. 

t3ti!l For the purposes of this section, the 

population of each county, consolidated government, and 

incorporated municipality is the most recent population 
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estimate available from the department of commerce. 

Section 4. Section 15-1-501, MCA, is amended to read: 

"15-1-501. Disposition of moneys from certain 

designated license and other ta•es. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(a) fees from driver's licenses, motorcycle 

endorsements, and duplicate driver's licenses as provided in 

61-5-121; 

(b) electrical energy producer's license taxes under 

chapter 51; 

(c) severance taxes allocated to the general fund 

under chapter 36; 

(d) liquor license taxes under Title 16; 

(e) telephone [company) license taxes under chapter 

53; and 

(f) inheritance and estate taxes under Title 72, 

chapter 16. 

(2) All moneys received from the collection of income 

taxes under chapter 30 of this title shall be deposited as 

follows: 

(a) 58.2\ to the credit of the state general fund; 

(b) 10\ to the credit of the debt service account for 

long-range building program bonds as described in 17-5-408; 

and 
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(c) 31.8\ to the credit of the state special revenue 

fund for state equalization aid to the public schools of 

Montana as described in 20-9-343. 

(3) All moneys received from the collection of 

corporation license and income taxes under chapter 31 of 

this title7--exeept--ae--~re•ided--ift--l5-3Y-~e~, shall be 

deposited as follows: 

(a) 64% 57.6\ to the credit of the state general fund; 

(b) %1' 9.9% to the credit of the debt service account 

for long-range building program bonds as described in 

17-5-408; ""d 
(c) iS% 22.5\ to the credit of the state special 

revenue fund for state equalization aid to the public 

schools of Montana as described in 20-9-343; and 

(d) 10\ to the credit of the local government 

assistance account described in [section 1]. 

(4) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes, fees, and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code. 

[5) After the distribution provided for in 15-36-112, 

the remainder of the oil severance tax collections shall be 

deposited in the general fund." 

Section 5. section 17-5-408, MCA, is amended to read: 
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•17-5-408. Percentage of income, corporation license, 

and cigarette tax pledged. (1) (a) The state pledges and 

appropriates and directs to be credited as received to the 

debt service account 10% of all money received from the 

collection of the individual income tax and ll% ~ of all 

money,--@xe~p~--as--prov±ded-±ft-15-31-Ter, received from the 

collection of the corporation license and income tax as 

provided in 15-1-501, and such additional amount of said 

taxes, if any, as may at any time be needed to comply with 

the principal and interest and reserve requirements stated 

in 17-5-405[4). 

(b) No more than the percentages described in 

subsection (l)(a) of such tax collections may be pledged for 

the purpose of 17-5-403[2·). The pledge and appropriation 

herein made shall be and remain at all times a first and 

prior charge upon all money received from the collection of 

said taxes. 

(2) The state pledges and appropriates and directs to 

be credited to the debt service account 79.75% of all money 

received from the collection of the excise tax on cigarettes 

which is levied, imposed, and assessed by 16-11-111. The 

state also pledges and appropriates and directs to be 

credited as received to the debt service account all money 

received from the collection of the taxes on other tobacco 

products which are or may hereafter be levied, imposed, and 
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assessed by law for that purpose, including the tax levied, 

imposed, and assessed by 16-11-202. Nothing herein shall 

impair or otherwise affect the provisions and covenants 

contained in the resolutions authorizing the 

outstanding long-range building program bonds. 

the provisions of the preceding sentence, the 

presently 

Subject to 

pledge and 

appropriation herein made shall be and remain at all times a 

first and prior charge upon all money received from the 

collection of all taxes referred to in this subsection (2)." 

4%T-T-5&~.--s~at~~o~y--appropriations-----de£inttion--­

~eqH~sites-£ar-vaiidityo--t%7-A-statHtory--appropriation--is 

an--appropriation--made--by--permanent--law--that-authorizes 

apending-by-a-state-a~~ney-withe~e-the-need-£or--a--bienniai 

ie9isiatiYe-apprepriatien-er-b~dqet-amendmentT 

tit--Bxeept--as--previded--in--s~bsee~ien--t4tr--to--be 

effeetive7-a-stat~tory-appropriatten-m~st-eom~ly--with--both 

c!-the-fe!iowing-provisions~ 

tat--~he-iaw-eontatnin~-the-stat~tory-a•therity-m~st-be 

list~d-±ft-s•bs~et±eft-t3tT 

tbt--~h~--lav--er-pert±oft-of-th~-iav-ma~iftg-a-statHtory 

apprepriation--m•st--specifieaiiy--state--that--a--stat~tory 

appropriatien-is-made-as-proviOed-in-this-seetien. 

t3t--~he--Eoilewinq--iaws--are-the-only-iaws-eontaining 

statHtery--appropriatioftsT--i-9-i9i7---i-l1-l857---i-l8-8li7 

-7- SB 458 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

l7 

18 

u 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0458/03 

l9-3-i937----l9-3-3li7----l6-3-3i47---l9-4-36i;---i3-3~-3947 

l5-%5-li37--l5-3l-~9i;--i5-36-li%;---l5-65-l%l;---l5-~9-i9l; 

l6-i-494;--l6-l-4i97-l6-i-4ll;-i1-3-ili;-l1-5-494;-i1-5-4%4; 

i7-5-894;---l9-8-594;---l9-9-19i;---i9-9-i667;----l9-l6-i95; 

l9-l9-395;---l9-l9-596;---l9-ll-5li7--l9-ii-5i3;--l9-il-696; 

l9-li-39l;---i9-i3-694;---i9-4-l69;---i9-6-496;----%9-8-lil7 

i3-S-6i9;---i3-S-i6i77---33-3i-ili;---33-3l-49l;--37-Si-59i; 

39-7i-%5947--53-6-l56;---53-i4-i96;---61-3-%95;---75-l-li9i; 

75-7-3es;----76-ii-ti37---ee-z-ie3;---se-z-zz8;---ez-ii-i36; 

98-3-39i;-9B-3-3Bi7-9B-3-4lz;-9B-4-zi5;-9B-9-396;-9e-ls-le3, 

tseetion-~t; seetion-137-Ho~se-Bi±l-Ho~-861,-baws--er--1985; 

and-seetion-l,-ehapter-454r-baws-eE-%98To 

t4t--There--is--s--stat~tery--a~p~opria~ion--to-pay-the 

prineipair-interestT-premi~ms,-and-eoe~e-o£-iss~ing,-paying, 

and-see~ring-aii-hends7-no~ee7-or-other-obiigation~,-ae-d~e, 

tfta~-ftave-eeen-autherized-and-iss~ed-p~~ettant-to-ehe-iawe-ef 

Montanaa--A9eneies--that--have---entered---into---a9reements 

aathor±~ed---by--the--iaws--e£--Montana--to--pay--the--s~a~e 

treasare~T-£er-4epesit-in-aeeordanee-with--lT-i-~6i--through 

±i-i-l9iT--as--determined--by-tfte-state-treas~rer,-an-amedn~ 

au££icient-te-pay-the-prineipa±-end-interest-as-dtle--on--the 

bonds--er--netes--have-stattttory-apprepriation-a~thority-for 

sach-paymentsa--tin-subseetion-t3t~-pdrsHant-to-see~-is,-eho 

69iT-ho-%91iT-the-ineldsien-o£-l5-65-i~i-terminates-dune-30, 

%989~-p~rs~ant-to-seeo-%97-€ho-664,-D~-l98T,--the--inelusion 
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of-39-Ti-?564-termin~te3-dnne-39;-%99%7-8ftd-p~r3~8n~-~o-3eeo 

67--e~~--4541--Co-198~7-~h~-ineltts~on-o£-seeo-lr-eho-454 7-Lo 

i987r-term~nates-duly-l,-l988otn 

Section 6. 

"20-9-343. 

equalization aide 

Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

Definition of and revenue for state 

(1) As used in this title, the term "state 

equalization aid" means ~hose-moneys the money deposited in 

the state special revenue fund as required in this section 

plus any legislative appropriation of money from other 

sources for distribution to the public schools for the 

purpose of equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid ~hall ~ be made in a single sum for the 

biennium. The superintendent of public instruction ha~ 

a~thority-te ~ spend ~tleh the appropriation, together with 

the earmarked revenues provided in subsection (3), as 

required for foundation program purposes throughout the 

biennium. 

(3) The fo11owinq shall must be paid into the state 

special revenue fund for state equalization aid to public 

schools of the state: 

(a) 31.8\ of all money received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

{b) %5% 22.5% of all money,--exeept-ss-pro•ided-in 

%5-3%-Te~, received from the collection of corporation 
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license and income taxes under chapter 31 of Title 15, as 

provided by 15-1-501; 

(c) 100% of the money allocated to state equalization 

from the collection of the severance tax on coal; 

(d} 100\ of the money received from the treasurer of 

the United States as the state's shares of oil, gas, and 

other mineral royalties under the federal Mineral Lands 

Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income money described in 20-9-341 

and 20-9-342; 

(f) income from the education trust fund account; and 

(9) in addition to these revenues, the surplus 

revenues collected by the counties for foundation program 

support according to 20-9-331 and 20-9-333. 

{4) Any surplus revenue in the state equalization aid 

account in the second year of a biennium may be used to 

reduce the appropriation required for the next succeeding 

biennium au 

NEW SECTION. Section 7. Codification instruction. 

[Sections 1 through 3] are intended to be codified as an 

integral part of Title 7, chapter 6, and the provisions of 

Title 7, chapter 6, apply to (sections 1 throuqh 3]. 

NEW SECTION. Section 8. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act) is extended to the provisions of 
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1 [this act). 

2 NEW SECTION. Section 9. Repealer. Sections 15-31-701 

3 through 15-31-703, MCA, are repealed. 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

NEW SECTION. Section 10. Effective date 

retroactive applicability. ill [This act) is effective on 

passage and approval and applies retroactively, within the 

meaning of 1-2-109, to taxable years OF FINANCIAL 

INSTITUTIONS beginning after December 31, 1988. 

(2) BEGINNING JULY 1, 1989, ALL CORPORATION TAX 

REVENUE MUST BE DEPOSITED AS REQUIRED BY 15-1-501(3). 

i!l The first allocation of local government 

assistance money from the state to the counties must be made 

on aH~@-38;-<989 JULY 15, 1990. 

-End-
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STANDING COMMITTEE REPORT 

April 10, 1989 

Page 1 of 4 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate 

Bill 458 (third reading copy -- blue] be concurred in as 

amended • 
/ 

l 1 jl (/ 
Signed: I( /(tt v I -/<.tftr l l:I 

Dan Harrington,; hairman 

[REP, 19ot J\"?...tt ht./ WILL CARRY THIS BILL ON THE HOUSE FLOOR] 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 12. 
Following: "17 7 592•" 
Insert: "17-7.-502," 

2, Page 1, line 23. 
Strike: •of 10'" 

3. Page 1, line 24. 
Followinq: •taxes• 
Inserts •paid by banks and savings and loan associations• 

4. Page 2, line 5. 
Strike: "The• 
Insert: •After allowing for all refunds, the" 

5. Page 2, line 7. 
Following: 11 17 7 59~,· 
Insert: •statutorily appropriated, as provided in 17-7-502," 

6. Page 2, line B. 
Followinq-: •treasurer" 
Insert: •as follows: 

lal 80\" 

7. Page 2, line 9. 
Following: "that" 
Insert: "the amount of corporation license and income taxes paid 

by banks and savings and loan associations in" 

801323SC,HRT(\ 

8. Page 2, 1 ine 10. 
Following: "respective• 
Strike: "county 1 s population• 
Insert: •county" 
Following: "total" 

April 10, 1989 
Page 2 

Strike: "population• 
Insert: •amount of all corporation license and income taxes paid 

by banks and savings and loan associations" 

9. Page 2, line 11. 
Following: "state" 
Insert: •; and 

(b) 20% to be distributed as corporation license and 
income taxes are distributed under 15-1-501(3) 11 

10. Page 2, lines 14 through 17. 
Strike: subsection (3) in its entirety 

11. Page 5, line 4. 
Strike: "All" 
Insert: "Except as provided in subsection (4), all" 

12. Page 5, line 8. 
Strike: "57 .6'"' 
Insert: ·~ 

13. Page 5, li~e 9. 
Strike: "9.9%" 
Insert: •"fl"iT 

14. Page 5, line 11. 
Following: "ft'ftt!" 
Insert: •and• 

15. Page 5, line 12. 
Strike: "'22.5%" 
Insert: ·~ 

16. Page 5, line 14. 
Strike: • • and• 
Insert: ~~~ 

17. Page 5, line 15. 
Strike: "(dl 10\" 
Insert: "(4) All money received from the collection of 

corporation license and income taxes under chapter 31 of 
this title from banks and savings and loan associations must 
be deposited" 

HOUSE 
S'B ¥S'r 

{\ 



18. Page 6, line 5. 
Strike: "9. 9\ • 
Insert: •Ti'i"' 

19. Page 9. 
Following: line 3 

April 10, 1989 
Page 3 

Insert: •section 6. section 17-7-502, MCA, is amended to read; 
"17-7-502. stat.utory appropriations -- definition -­
requisites for validity. (11 A statutory appropriation is an 
appropriation made by permanent law that authorizes spendinq 
by a state agency without the need for a biennial 
legislative appropriation or budget amendment. 

121 Except as provided in subsection 14), to be 
effective, a statutory appropriation must comply with both 
of the following provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 
listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 
appropriation must specifically state that a statutory 
appropriation is made as provided in this section. 

(31 The following laws are the only laws containing 
statutory appropriations: 2-9-2021 2-17•1051 2-18-812, 
jaection 21; 10-J-203, 10-3-312; lO-J-3141 10-4-301; 13-37-
o'l: ts~25-123: u-31-1o2, 15-36-1121 15-65-121; 15-7o-to1: 

16-1-4041 16-1-410; 16-1-4111 17-3-2121 17-5-404, 17-5-424; 
17-5-a04r 19-8-504• u~9-7oz, 19-9-1007; 19-10-2051 19-10-
305; 19-10-506; u-11-5121 19-ll-513r 19-ll-6061 19-12-3011 
19-13-6041 20-4-109; 20-6-4061 20-8-1111 23-5-6101 23-5-
10271 33-31-212; 33-31-4011 37-51-501; 39~71-25041 53-6-1501 
53-24-206; 67-3-205, 75-1-1101, 75-7-3051 76-12-123; 80-2-
103; 80-2-228, 82-11-1361 90-3-3011 90-3-3021 90-3-4121 90-
4-2151 90-9-306: 90-15-103; section 13, House Bill No. 861, 
Laws of 1985; and section 1, Chapter 454, Laws of 1987. 

(4) There iS a statutory appropriation to pay the 
principal, i_nteres~ ,_ pre~ums ,_ and_ costs of is.suin_g, paying, 
and· securing ·all ·bondS, riot.es, or other obligations, as due, 
that have been authorized and issued pursuant to the laws of 
Montana .. Agencies that have •ntered into aqr·e.,ments 
authorized by the laws of Montana to pay the state 
treasurer, for deposit in a=ordance with 17-2-101 throuqh 
17-2-107, 4$ determined by the st-ate treasurer, an amount 
sufficient to pay the principal and interest as due on the 
bonds or notes have statutory appropriation authority for 
such payments, ltn subsection (3) • pursuant to sec. 15, Ch. 
607, L. 191!7, the inclusion of 15-65-·121 terlninates June 30, 
1989; pursuant to sec. 10, Ch. 664, L. 1987, the inclusion 
of 39-71-2504 ter~nin•tes June 30, 19911 and pursuant to sec. 
6, Ch. 454, L. 1987, the inclusion of sec. 1, Ch. 454, L. 
1987, terminates July 1, 1988.1"" 

"801323SC.HRT « 

Renumber: •ubsequent.sections 

20. Page 9, line 24. 
Strike: "22,5\" 
Insert: •25'il' 

llpril 10, 1989 
Paqa 4 

80!323,C.HRT P.i 



--(I_.. J 

Mr. Chairman: 
copy-- blue). 

COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
Senate Bill 458 

Representative Ream 

April II, 1989 3:09 pm 
Page 1 of I 

I move to amend Senate Bill 458 tthird reading 

Signed: ~~ Representat1ve Ream 

Andr that such amendments to Senate Bill 458 read as follows: 

1. Page 3, line 23 through page 4, line 1. 
Strike: subsection 4 in its entirety. 

(::) 
REJECT 

58 '158 .'l>R (p 
Bll508CW.IIRT ~,-

C"OMMITTEE 0!" TilE WUOLE AMENDMENT 
Senate Bill 458 

Representative ~laser 

April II, 1989 2:52pm 
Page I of 1 

Mr. Chairman: I move to amend Senate Bill 4-58 fthird reading 
copy-- blue). 

I _(/ 
Signed: (/;£{)(~-__ 

Representative Glaser 

And, that such amendments to Senate Uill 458 read as follows: 

I. Page 3, lines 4 and 5. 
Following: "JURISDICTION• on line 4 
Strike: "LOCATED IN THE COUNTY, INCLUDING TilE COUNTY," 

2. Page 3, lines 8 AND 9. 
Following: •TOTAL MILL LEVY• on line 8 
Strike: •oF AI.L AUTHORIZED TAXING JURISDICTIONS" 

3. Page 3, lines 9 and 10. 
Following: "COUNTYw on line 9 
Strike: •, INCLUDING THE COUNTY" 

B 
REJECT 

sB ¥SJ 
HGUSE 

8ll451CW.HRT 
l 

"' 
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SENATE BILL NO. 458 

INTRODUCED BY ECK, HALLIGAN, REAM, 

SMITH, MAZUREK, THAYER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REALLOCATING THE 

CORPORATION LICENSE AND INCOME TAX RECEIPTS INCLUDING 

RECEIPTS FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS; 

CREATING A LOCAL GOVERNMENT ASSISTANCE ACCOUNT IN THE STATE 

SPECIAL REVENUE FUND; PROVIDING FOR THE ALLOCATION OF FUNDS 

IN THE LOCAL GOVERNMENT ASSISTANCE ACCOUNT; PR6YfBfN6-P6R 

S~A~6~R¥-APPR6PRfA~I6N-6P-THE--AeeeaNT; AMENDING SECTIONS 

15-1-501, 17-5-408, i~-~-58iy 17-7-502, AND 20-9-343, MCA; 

REPEALING SECTIONS 15-31-701 THROUGH 15-31-703, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Local government assistance 

account source of funds -- use of funds. (1) There is a 

local government assistance account within the state special 

revenue fund. 

(2) The local government assistance account is 

comprised e£--r9\ of all money received from corporation 

license and income taxes PAID BY BANKS AND SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATIONS under Title 15, chapter 31, and as distributed 

~•n• <••""'••• counc• 
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under 15-1-501. 

(3) Funds in the local government assistance account 

must be used to provide payments to local governments as 

provided in [section 2]. 

NEW SECTION, Section 2. Distribution of local 

government assistance money. (l) ~b~ AF!~~A~~OWING FOR ALL 

REFUNDS!~ funds deposited in the local government 

assistance account in [section 1} are ~eat~t~ri~y 

e~p~opriatee,---as---pro~±ded---±~---±1-~-~9~, Sl A TUT(JR I L 'i - ------~ 

APPROPRIATED, AS PROVIDED IN 17-1-502, to be alL:Jcated by 

the state treasurer AS FOLLOWS: 

(A) 80% proportionately to each county in the state 

based on the proportion that THE AMOUNT OF CQR~ORAJIQ~ 

LICENSE AND INCOME TAXES PAID BY BANKS AND SAVINGS AND LOAN 
---~~---~----- - ---

ASSOCIATIONS IN each respective eo~~tr~~-popa~at±on ~QU~TY 

bears to th" total popttlat±on AMOUNT OF ALL CORPGRA]'ION 

LICENSE AND INCOME TAXES PAID B'l BANKS AND SAVINGS AND LOAN 

ASSOCI~TIONS a~ the state; AND 

(B) 20% TO BE DISTRIBUTED_~~ CORPORATION LICENSE AND -------

INCOME TAXES ARE DISTRIBUTED UNDER 15-1-501(3). 

(2) The allocations to the counties must be made on 

June 30 in each year. 

t3t--?or-the-~~~~o~e~-of-tb±s-seet±on,--the--~opn~ation 

of--ea~n--eott~ty,--eon~o~±dated-~overftmentr-and-the-~tat~-*~ 

the-mo~t--reeent--poptttation--e~timate--avaiiabre--from--the 

-2- SB 458 
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de~crtment-oE-eemmereeo 

NEW SECTION. Section 3. Local government assistance 

money --allocation. (1) Except as provided in sttbseetteft 

SUBSECTIONS (2) AND (3), upon receipt of the funds allocated 

under [section 2}, the county treasurer shall further 

allocate the funds a~-£o±±ows~ 

tat--to-eaeh-ineorporated-m~nieipeli~y,-a-propertionate 

8ftare--ba~ed--en--the--prepertien---that---eaeh---res~eet±ve 

ineor~orated--m~nteipaiity~s--peptt%atten--bears-te-the-totai 

popttiation-o£-the-eottnty,-to-be--deposited--±n--the--g~nerai 

fttnd-ef-~he-~fteerporateG-attnieipality;-a~d 

tbt--the-reaei~der-to-the-eredit-o£-the-ge~era±-f~~d-o£ 

tne--eo~~ty TO EACH TAXING JURISDICTION b9€A~BB--tN-~HB 

€9BN~~,-tN€bBBtNS-~HB-€9BN~~7 THAT IS AUTHORIZED BY LAW TO 

IMPOSE A MILL LEVY. A TAXING JURISDICTION'S SHARE OF THE 

ALLOCATION MUST BE IN THE SAME PROPORTION THAT THE TAXING 

JURISDICTION'S MILL LEVY BEARS TO THE TOTAL MILL LEVY BP-Abb 

AB~H9Rf~BB-~AXiNS-dBRt59i€~f9NS IN THE COUNTY,-fNEbBBfNG-~Hi 

ee~N~~. 

(2) If the county is a consolidated government, all 

funds received under subsection (l) must be credited to the 

general fund of the consolidated government. 

(3) (A) IF A CLAIM FOR A REFUND IS FILED BY A 

FINANCIAL INSTITUTION FOR A TAX YEAR BEGINNING ON OR BEFORE 

DECEMBER 31, 1988, THE COUNTY IN WHICH THE FINANCIAL 
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INSTITUTION IS LOCATED SHALL ISSUE 80% OF THE REF~ND AND THE 

STATE SHALL ISSUE 20\, 

j_IILIF ADDITIONAL TAX IS PAID BY A FINANCIAL 

INSTITUTION FOR A TAX YEAR BEGINNING ON OR BEFORE DECEMBER 

31, 1988, 80% OF THE PAYMENT MUST BE ALLOCATED TO THE COUNTY 

IN WHICH THE FINANCIAL INSTI_!UTIQN IS LOC~ATED. 

t3tt•t--For--the--pttrpo~e~---o£---this---se~t±on;---the 

~optl±ation--o£--each--cottnty,--eon~oTtdat~0--9o~e~n~ent,-and 

tneorperated-mtln±e±pa~±ty--t~--the--most--reeent--popttiatton 

e~time:e-avetTab±e-£tom-the-department-of-eommereeo 

Section 4. Section 15-1-501, MCA, is amended cc; read: 

•15-1-501. Disposition of moneys from certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(a) fees from driver's licenses, motorcycle 

endorsements, and duplicate driver's licenses as provided in 

61-5-12li 

(b) electrical energy producer's license taxes under 

chapter ~1; 

(c) severance taxes allocated to the ger.eral fund 

und~r chapter 36; 

{d) liquor license taxes u11der Title :6; 

{e) telephone [company} license taxe:::; undet ch-apter 

53; and 
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(f) inheritance and estate taxes under Title 72, 

chapter 16. 

(2) All moneys received from the collection of income 

taxes under chapter 30 of this title shall be deposited as 

follOws: 

(a) 58.2% to the credit of the state general fund; 

(b) 10% to the credit of the debt service account for 

long-range building program bonds as described in 17-5-408; 

and 

(c) 31.8% to the credit of the state special revenue 

fund for state equalization aid to the public schools of 

Montana as described in 20-9-343. 

(3) A%% EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (4), ALL 

moneys received from the collection of corporation license 

and income taxes under chapter Jl of this title7 --exeept--a~ 

provid~d-in-%5-3%-~Si; shall be deposited as follows: 

(a) 64% 5T~6% 64% to the credit of the state general 

fund; 

(b) ±%% 9~9% ll! to the credit of the debt service 

account for long-range building program bonds as described 

in 17-5-408; a"d AND 

(c) z5% z%~5% 25% to the credit of the state special 

revenue fund for state equalization aid to the public 

schools of Montana as described in 20-9-343~-and. 

tdt(4) !9% ALL MONEY RECEIVED FROM THE COLLECTION OF 
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CORPORATION LICENSE AND INCOME TAXES UNDER CHAPTER 31 OF 

THIS TI'l'LE FROM BANKS AND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS MUST 

BE DEPOSITED ~~he credit of the local government 

assistance account described in (section 1]. 

(4) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes, fees, and all net 

reven~es and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code. 

{S) After the distribution provided for in l~-36-112, 

the remainder of the oil severance tax collecti~ns ~t:~1l be 

deposited in the general fund." 

Section 5. Sect ion 17-5-408, MCA, is amended to read: 

"17-5-408. Percentage of income, co~poration license, 

and cigarette tax pledged. (1) {a) The state pledges artd 

appropriates and directs to be credited as recelved to the 

debt service account 10\ of all money received from the 

co:lection of the individual income tax and 1::1:~ ~~~_-.,_ !_~-~ of 

all money,---exeept--a~-pr~,.,ided-in-l-5- ll--=te~,- received. from 

the collection of the corporation license and income tax as 

provided in 15-1-501, and such additional amount of said 

taxes, if any, as may at any time be needed to comply with 

the principal and interest and res~rve requir~ments Stdted 

in 17-5-405(4). 

(b) No more than the percentage~ described in 
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subsection (l}(a) of such tax collections may be pledged for 

the purpose of 17-5-403(2). The pledge and appropriation 

herein made shall be and remain at all times a first and 

prior charge upon all money received from the collection of 

said taxes. 

(2) The state pledges and appropriates and directs to 

be crejited to the debt service account 79.75% of all money 

received from the collection of the excise tax on cigarettes 

which is levied, imposed, and assessed by 16-11-lll. The 

state also pledges and appropriates and directs to be 

credited as received to the debt service account all money 

received from the collection of the taxes on other tobacco 

products which are or may hereafter be levied, imposed, and 

assessed by law for that purpose, including the tax levied, 

imposed, and assessed by 16-11-202. Nothing herein shall 

impair or otherwise affect the provisions and covenants 

contained in the resolutions authorizing the 

outstanding long-range building program bonds. 

the provisions of the preceding sentence, the 

presently 

Subject to 

pledge and 

appropriation herein made shall be and remain at all times a 

first and prior charge upon all money received from the 

collection of all taxes referred to in this subsection (2).'' 

Sec-t-ieR-6.- -5eeHort -l-7-7-5{1-2-.--MeA.--~ -~rrled- -ro- -~.""e".od :­

u~T-7-SSro--Statttto~y--epp~op~iatio~s-----definitio"--­

~eq~i~ite~-for-valid±tyo--tit-A-st8ttltory--app~opri~tton--±~ 
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an--app~opriat±o"--made--by--permanent--%aw--thftt-atlt~or±ze~ 

spend±nq-by-a-~ta~e-a9eney-w±thotlt-the-need-fo~--a--b±enn±e± 

~eg±siet~ve-appropr±at±on-o~-btldqet-amend~e~t~ 

t~t--Ex~ept--as--p~ovided--in--stlhse~~ion--t4t,--to--be 

e£feet±ve7 -~-stettl~e~y-epprep~iatieM-mtlst-eemp±y--with--betn 

ot-the-fei±ewin9-pro~±~±o~~~ 

tat--The-±aw-eont~ifti"~-the-~tattlte~y-~~thor±ty-mtl~t-be 

~±~ted-±"-Stlbsee~±en-t3t~ 

tbt--~he--lew--or-po~t±on-of-the-~aw-~d~ing-e-~~dttltory 

Bpp~epriat±on--mtt~t--~pee±£±ea~±y--~tate--e~~e--a--~e~t~tdry 

appropriation-is-made-as-pr~~±ded-±n-thi~-~ee~±on7 

t3r--~he--£o±~ew±ng--~aws--are-~he-oniy-iaws-ee~t~tntng 

~tattttory--appropr±at±dn~~--~-9-Z92~---2-=~-~e~,- --~-i8-8±~t 

tB-3-iB3~----t8-3-3i~~----tB-3-3t;~---te-•-3et~---t3-31-384~ 

ts-~s-t?3~--±5-3t~~1e~:--±5-J6-l±~;---±~-65-=2±:---±s-1e-±e±: 

t6-t-•e• 7 --t6-t-4te 7 ~~t6-t-4tt;-±1-3-2t?:-==-s-;u;,-±,-s-•~•• 

t1-5-884~---l9-8-584~---t9-9-1B2;---t9-9-i267;----i9-l8-~85~ 

t9-te-Jes,---t9-te-se&,---t9-±t-5±2:--l9-±l-S!J~--=~-t'-686~ 

i9-l2-J8l;-~ -19-l3-6847---?B-4-l89;---~8-6-466;----28-8-ltt~ 

~3-5-6te,---?3-5-l9?1,---33-3t-?t?,---33-3t-•et:--3<-st-set, 

39-1!-~584~--53-6-tSB;---53-24-?96;---61-3-?85~---15-i-tlBt~ 

15-1-385;----16-t?-l?3;---B8-~-t93~---BB-r-2r8~---92-tt-t36~-

9B-3-3Bl~-98-3-3B~~-98-3-4l2~-98-4-~l5r-98-~-3B6r-9d-l5 i'·~ 

t ~~_t;_t:_! __ or"t-~+-::_ :!leet-ion-±3,. -Hett~e-- B i ~-I: -No~-e ~!:-;- i.B:W="-- oi ·· t 9 ~-:. 

end-~eetion-lJ-£hHpter-·454i-baw~-of-~98~~ 
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t4t--T~@re--±s--a--stat~tery--appropria~±on--~o-pay-the 

~r±~e±pai 7 -tnterest,-premi~ms,-and-eosts-o£-iss~i~~~-paying7 

and-seettri~g-all-bonds,-notes,-or-other-ohii9ations,-Bs-d~e7 

~hat-~a~e-been-a~thorized-and-iss~ed-p~rs~ant-to-tke-laws-ot 

Montana7--A9ene±e~--that--have---entered---into---aqreement~ 

a~thor±~ed---by--the--laws--of--Montana--to--pay--the--state 

treas~rer,-£or-rleposit-in-aeeordanee-with--l1-r-i9l--throti~h 

lT-%-19~7--as--determined--by-the-state-treas~rer,-an-amotlnt 

s~£f±eien~-to-pay-the-pr±neipal-and-±ntere~t-as-d~e--~n--the 

bonds--or--notes--have-stattttory-appr~pr±ation-Btlthority-£o~ 

~ttek-payment~o--ti"-~tlbseetio"-t3t~-ptlrstlant-to-seeo-l5,-€ho 

6677-bo-~987,-th~-~neitlston-of-iS-65-i~i-te~minates-JHne-38 7 

i989;-pttr~tlent-te-~eeo-!G,-€ho-664,-b.-i981r--the--ineitlsion 

of-39-~~-%S84-t~rminat~~-dtlne-38,-i99ir-8nd-ptl~Sttant-to-seeo 

6 7 --Eho--454,--ho-~987,-the-ine!tl~~on-of-seeo-i,-€ho-4Sq 7 -bo 

l987 1 -ter~Zftat~~-atl%y-i,-i988otu 

SECTION 6. SECTION 17-7-502, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"17-7-502. Statutory appropriations -- de[inition 

requisites for validity. (1) A statutory appropriation is an 

appropriation made by permanent law that authorizes spending 

by a state agency without the need for 

legislative appropriation or budget amendment. 

a biennial 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 

effective, a statutory appropriation must comply with both 

of the following provisions: 
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(a) The law containing the statutory authority must be 

listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law rnakinq a statutory 

appropriation must specifically state that a statutory 

appropriation is made as provided in this section. 

(3} The following laws are the only laws containing 

statutory appropriations: 2-9-202; 2-17-105; 2-18-812; 

~ction _ _ljj__ l0-3-203; 10-3-312; 10-3-314; 10-4-301; 

13-37-304; 15-25-123; 15-31-702; 15-36-112; 15-65-121; 

15-70-101; 16-1-404; 16-1-410; 16-1-Jll; 17-3-212; 17-5-40~; 

17-5-42\; 17-5-80.:1.; 19-8-504; 19-9-702; l ,1 - ') - • ;) 0 J ; 

19-10-205; 19-10-305; 19-10-506; 19-11-512; 19-ll-513; 

19-11-606; 19-12-301; 19-13-604; 20-4-109; 20-6-406; 

20-8-111; 23-5-610; 23-5-1027; 33-31-212; 33-31-401; 

37-51-501; 39-71-2504; 53-6-150; 53-24-206: b7-3-205; 

75-1-1101; 75-7-305; 76-12-123; 80-~-103; B0-2-228: 

82-11-136: 90-3-301: 90-3-302: 90-3-~12: 90-4-215; 90-9-306; 

90-15-103; section 13. House Bill ~a. 861, La~s o~ l9R~; and 

section l, Chapter 45~, Laws of 1987. 

(4) There is a statutory appropriation to pay the 

principal, interest; premiums, and costs of issuing, paying, 

and securing all bonds, notes, or other obligation~, as due, 

that have been authorized and issued pursuant to the laws of 

~ontana. Agencies that have entered !.nta ag r eerr.e n t s 

authorized by the laws of Monta:-~a to pay the ~tate 

-10- S3 458 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0458/04 

treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 

17-2-107, as determined by the state treasurer, an amount 

sufficient to pay the principal and interest as due on the 

bonds or notes have statutory appropriation authority for 

such payments. (In subsection (3): pursuant to sec. 15, Ch. 

607, L. 1987, the inclusion of 15-65-121 terminates June 30, 

1989; pursuant to sec. 10, Ch. 664, L. 1987, the inclusion 

of 39-71-2504 terminates June 30, 1991; and pursuant to sec. 

6, Ch. 454, L. 1987, the inclusion of sec. 1, Ch. 454, L. 

1987, terminates July 1, 1988.)" 

Section 7. Section 20-9-343, MCA, is amended to read: 

"20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization aid. (l) As used in this title, the term "state 

equalization aid 11 means t:ho~e-r-:)ney!'! the mone_y deposited in 

the state special revenue fund as required in this section 

plus any legislative appropriation of money from other 

sources for distribution to the public schools for the 

purpose of equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall must be made in a single sum for the 

biennium, The superintendent of public instruction ha~ 

a~t:hor~ty-to ~ spend stteh the appropriation, together with 

the earmarked revenues provided in subsection (3), as 

required for foundation program purposes throughou-t the 

biennium, 
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(3) The following ~haii must be paid into the state 

special revenue fund for state equalization aid to public 

schools of the state: 

(a) 31.8% of all money received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) rs% Z2o5% 25t of all money 1 ~e~eept~as~pre~i0ed-t~ 

~S-3i-~6r7 received from the collection of corporation 

license and income taxes under chapter 31 of Title :s, as 

provided by 15-1-501; 

(c) 100% of the money allocated to state equalization 

from the collection ot the severance tax on coa:; 

(d) 100% of the money rece~ved from the tre~~ ~:- ct 

the United States as the state's sh~res of oil, gas, and 

other mineral royalties under the 

Leasing Act, as amended; 

(e) interest and income mvne1 

and 20-9-342; 

federal Mineral Lands 

descri~~~ 1n 20-9-3~1 

(E) 

(g) 

income frcm the edL:catior, trust ~u~d ace~_ .. :; and 

in addition to the~e ~evenues, the so..1rplus 

revenLlt'~ collected by the counties for fo~~da~ion program 

support dccording to 20-9-331 and 20-9-333. 

{4) Any surplus revenue in the state eq~alization aid 

account in the second year of a biennium may be ~sed to 

reduce the appropriation required for the next 5'-lLC~'t::Ji.nq 

bienni.um." 
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1 NEW SECTION. Section 8. Codification instruction. 

2 [Sections 1 through 3) are intended to be codified as an 

3 integral part of Title 7, chapter 6, and the provisions of 

4 Title 7, chapter 6, apply to [sections l through 3]. 

5 NEW SECTION. Section 9. El<tension of authority. Any 

6 existing authority to make rules on the subject of the 

7 ptovisions of [this act] is extended to the provisions of 

B [this act). 

9 NEW SECTION. Section 10. Repealer. Sect ions 15-31-701 

10 through 15-31-703, MCA, are repealed. 

ll NEW SECTION. Section 11. Effective date 

12 retroactive applicability. ill (This act] is effective on 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

passage and approval and applies retroactively, within the 

meaning of l-2-109, to taxable years OF FINANCIAL 

INSTITUTIONS beginning after December 31, 1988. 

(2) BEGINNING JULY 1, _1989, ALL CORPORATION TAX 

REVENUE MUST BE DEPOSITED AS REQUIRED BY 15-1-501(3). 

ill The first .1llocation of local govecnment 

assistance money from the state to the counties must be made 

on dttne-39,-1989 JULY 15, 1990. 

-End-
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Conference Committee Report 
on SB 458 

Report Mo.1 , April 20, 1989 
page 1 of 3 

Hr President and Mr. Speaker1 

We, your Conference Coaaittee on SB 458 met and c-onsidered1 

(/ 

The House amendments to sa 458 (third reading copy -- blue) 1n 
their entirety. 

We recomaend that the House amendments be rejected in the1r 
entirety and that SB 458 (reference copy -- salmon) be amended as 
follOWS I 

1. Title, line 12. 
Strike. "17-7-502" 

2. Page 1, line 23. 
Followingt "comprised" 
Insert: "of 10\'" 

3, Page 1, lines 24 and 25. 
Following• "taxes" on line 24 
Strike, "PAID" through "ASSOCIATIONS" on line 25 

4. Page 
Strike: 
Insert, 

2, lines 6 and 7. 
•AFTER" on line 6 through ·~· on line 1 
"The" 

5. Page 2, lines 9 and 10. 
Pollovingo "17 7 5e~.- on line 9 
Btrikeo "STATUTORILY" through "17-7-502," on line 10 

6. Page 2, lines 11 and 12. 
Strike. ·~" on line 11 through -~· on line 12 

1. Page 2, lines 13 through 15. 
Strike, "!HI. .. on line 13 through "!H: on line 15 

8. Page 2, line 15. 
Following. •respective"" 
Insert, •county's population· 
Strike. ·couNTY" 

9. Page 2, lines 16 through 18. 
Strike1 "AMOUNT" on line 16 through "ASSOCIATIONS" on line 18 
Insert: •population" 

continued CCSB458.420 
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4-20-89 
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10. Page 2, lines 18 through 20. 
Strike1 •. AND" on line 18 through ""15-1-501131'" on line 20 

11. Page 3, line 2. 
Following, line 1 
Insert• ""(3) For the purposes of this section, the population of 

each county, consolidated governaent, and the state is the 
aost recent population estimate available from the department 
of commerce.· 

12. Page 3, line 14. 
Following, '"eeT:IIlTY ... 
Insert: "located in the county, including the county" 

13. Page 3, line 18. 
Following, ""JYRISBie~IOHS" 

Insert• "of all taxing jurisdict~ons~ 

14. Page 3, line 19. 
Following. "eEMHf.lll¥" 
Insert: •, including the county" 

15. Page 4, line 11. 
Following, line 10 
Insert1 '"(4) For the purposes of this section, 

each county, consolidated government, 
•unicipality is the most recent population 
from the department of commerce.• 

16. Page 5, line 13. 
Following, ·~ .. 
Strike1 remainder of line 13 in its entirety 
Insert' "All" 

11. Page 5, line 17. 
Strike• "64\" 
Insert: "'51':'"6\" 

18. Page 5, line 19. 
Strike• "11\" 
Insert: '"9.9\" 

19. Page 5, line 21. 
Strike 1 '"AND'" 

continued 
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28. Paqe 5, line 22. 
Strikeo "ll!" 
Insert. "22.5'\" 

21. Page 5, line 24. 
Strike, • ..._• 
Ina·ert. "a and" 

22. Page 5, line 25 through page 6, line 3. 
Strike • line 25 t-hrough "DEPOSITED" on page 6. line 3 
Insert• "ldl 10\" 

23. Page 6, line 18. 
Strike, "l.ll" 
Inser'tz "9.9\. 

24. Page 9, line 17. 
strike• section 6 in its entirety 
Renu•ber. subsequent sections 

25. Page 12, line 6. 
Strikeo "ll!" 
Insert, •22.S\" 

And that this Conference Committee Report be adopted. 

!'OR FOR THE HOUSE 

Sen. 

Sen. Eck Rep. Rehberg 
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